



EURÓPSKY PARLAMENT

2009 – 2014

Výbor pre kultúru a vzdelávanie

2011/2025(INI)

22.3.2011

POZMEŇUJÚCE A DOPLŇUJÚCE NÁVRHY 1 – 34

Návrh stanoviska
Seán Kelly
(PE458.791v01-00)

Komplexný prístup k ochrane osobných údajov v Európskej únii
(KOM(2010)0609 – 2011/2025(INI))

AM\861460SK.doc

PE460.957v01-00

SK

Zjednotení v rozmanitosti

SK

AM_Com_NonLegOpinion

SK

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 1
Emma McClarkin

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. zdôrazňuje, že je nevyhnutné zaviesť lepšiu a širšiu definíciu osobných údajov v internetových a digitálnych technológiách, predovšetkým **pokiaľ ide o** nové formy identifikácie a sledovania jednotlivcov;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

1. zdôrazňuje, že je nevyhnutné zaviesť lepšiu a širšiu definíciu osobných údajov v internetových a digitálnych technológiách, predovšetkým **s ohľadom na** nové formy identifikácie a sledovania jednotlivcov, **najmä pokiaľ ide o súbory cookies protokolu HTTP a smernicu 2008/58/ES**;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 2
Marietje Schaake

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. zdôrazňuje, že je nevyhnutné zaviesť lepšiu a širšiu definíciu osobných údajov v internetových a digitálnych technológiách, predovšetkým pokiaľ ide o nové formy identifikácie a sledovania jednotlivcov;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

1. zdôrazňuje, že je nevyhnutné zaviesť lepšiu a širšiu definíciu osobných údajov v internetových a digitálnych technológiách, predovšetkým pokiaľ ide o nové formy identifikácie a sledovania jednotlivcov, **aby sa zabezpečila právna istota na jednotnom digitálnom trhu**;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 3
Nadja Hirsch

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. zdôrazňuje, že je nevyhnutné zaviesť lepšiu a širšiu definíciu osobných údajov v internetových a digitálnych technológiách, predovšetkým pokiaľ ide o nové formy identifikácie a sledovania jednotlivcov;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

1. zdôrazňuje, že je nevyhnutné zaviesť lepšiu a širšiu definíciu osobných údajov v internetových a digitálnych technológiách, predovšetkým pokiaľ ide o nové formy identifikácie a sledovania jednotlivcov, **aby sa umožnila účinnejšia ochrana údajov**;

Or. de

**Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 4
Malika Benarab-Attou**

**Návrh stanoviska
Odsek 1a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

1a. zdôrazňuje, že je nevyhnutné prísne regulovať spracúvanie citlivých údajov, ktoré obsahujú zmienky o rasovom alebo etnickom pôvode, politických názoroch, náboženskom alebo filozofickom presvedčení alebo členstve v odboroch, ako aj údajov o zdraví alebo sexuálnom živote ľudí, pričom všeobecne platí, že poskytovanie takýchto informácií je zakázané;

Or. fr

**Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 5
Maria Badia i Cutchet**

**Návrh stanoviska
Odsek 1a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

1a. pripomína, že súčasná výnimka z určitých pravidiel ochrany údajov na

žurnalistické účely podľa smernice 95/46/ES (článok 9) je kľúčová pre slobodnú a nezávislú tlač; vyzýva Komisiu, aby túto výnimku aspoň zachovala a v ideálnom prípade posilnila;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 6 Malika Benarab-Attou

Návrh stanoviska Odsek 2

Návrh stanoviska

2. zdôrazňuje, že je dôležité informovať používateľov o **príslušnom orgáne** na ochranu údajov, ako aj o **možnostiach prístupu** k svojim osobným údajom, ich **opravy a vymazania**;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

2. zdôrazňuje, že je dôležité informovať používateľov o **identite príslušného orgánu** na ochranu údajov, ako aj o **ich práve na prístup** k svojim osobným údajom, ich **opravu, vymazanie a na uplatnenie ich práva byť zabudnutý, t. j. práva zastaviť spracúvanie svojich údajov a dosiahnuť ich vymazanie, ak už nie sú potrebné na legitímne účely**;

Or. fr

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 7 Maria Badia i Cutchet

Návrh stanoviska Odsek 2

Návrh stanoviska

2. zdôrazňuje, že je dôležité informovať používateľov o príslušnom orgáne na ochranu údajov, ako aj o možnostiach prístupu k svojim osobným údajom, ich opravy a vymazania;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

2. zdôrazňuje, že je dôležité informovať používateľov o príslušnom orgáne na ochranu údajov, ako aj o **ľahkých** možnostiach prístupu k svojim osobným údajom, ich opravy a vymazania;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 8
Georgios Papanikolaou

Návrh stanoviska
Odsek 3

Návrh stanoviska

3. zdôrazňuje, že treba prijať primerané mechanizmy na zaznamenávanie súhlasu používateľov, ako aj toho, keď sa používatelia rozhodnú svoj súhlas odvolať;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

3. zdôrazňuje, že treba prijať primerané mechanizmy na zaznamenávanie súhlasu používateľov, ako aj toho, keď sa používatelia rozhodnú svoj súhlas odvolať, **pričom ich súhlas musí byť výslovný, a nie domnelý;**

Or. el

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 9
Marietje Schaake

Návrh stanoviska
Odsek 3

Návrh stanoviska

3. zdôrazňuje, že treba prijať primerané mechanizmy na zaznamenávanie súhlasu používateľov, ako aj toho, keď sa používatelia rozhodnú svoj súhlas odvolať;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

3. zdôrazňuje, že treba prijať primerané mechanizmy na zaznamenávanie súhlasu používateľov, ako aj toho, keď sa používatelia rozhodnú svoj súhlas odvolať, **pričom dôkazné bremeno, že dotknutá osoba poskytla primeraný súhlas so všetkým plánovaným spracúvaním osobných údajov, spočíva na kontrolórovi údajov;**

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 10
Hannu Takkula

Návrh stanoviska
Odsek 3

Návrh stanoviska

3. zdôrazňuje, že treba prijať primerané mechanizmy na zaznamenávanie súhlasu používateľov, ako aj toho, keď sa používatelia rozhodnú svoj súhlas odvolať;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

(Netýka sa slovenskej verzie.)

Or. fi

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 11
Malika Benarab-Attou

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

3a. zdôrazňuje, že osobné údaje, ktoré sa týkajú profesijnej situácie používateľa, by sa nemali zverejňovať ani postupovať tretím stranám bez predchádzajúceho súhlasu dotknutej osoby;

Or. fr

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 12
Marietje Schaake

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

3a. zdôrazňuje, že vyhlásenia o ochrane súkromia sú vo všeobecnosti ťažko čitateľné a zrozumiteľné pre všetkých používateľov, preto podporuje informačný systém, prostredníctvom ktorého bude dotknutá osoba môcť porozumieť tomu, ako budú po udelení súhlasu spracúvané jej osobné údaje;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 13
Marietje Schaake

Návrh stanoviska
Odsek 3b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

3b. zdôrazňuje, že transparentnosť je dôležitá len pre dotknutú osobu, a nie pre tretie strany, ktoré majú záujem o osobné údaje dotknutých osôb, ak vydanie osobných údajov nie je založené na formálnom rozhodnutí súdu;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 14
Seán Kelly

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

3a. pripomína, že používatelia internetu by v súvislosti so sociálnymi sieťami a v rámci tzv. cloud computing mali mať právo byť zabudnutí; v tomto smere zdôrazňuje, že používatelia by mali mať právo kontrolovať, ktoré aspekty ich osobných údajov sú verejne prístupné;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 15
Santiago Fisas Aixela

Návrh stanoviska
Odsek 3a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

3a. zdôrazňuje, že v rámci boja proti pirátstvu je potrebné identifikovať používateľov obsahu, na ktorý sa vzťahujú práva duševného vlastníctva, a to pri dodržaní všetkých foriem právnej ochrany; domnieva sa, že zodpovedné orgány preto môžu požadovať, aby poskytovatelia on-line služieb poskytovali údaje umožňujúce takúto identifikáciu;

Or. es

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 16 Emma McClarkin

Návrh stanoviska Odsek 4

Návrh stanoviska

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení v oblasti internetových údajov na ochranu detí a mladistvých; zdôrazňuje, že mediálna gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou formálneho vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení v oblasti internetových údajov na ochranu detí a mladistvých; zdôrazňuje, že mediálna gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou formálneho vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne **a bezpečne** správať v internetovom prostredí;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 17 Georgios Papanikolaou

Návrh stanoviska Odsek 4

Návrh stanoviska

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení v oblasti internetových údajov na ochranu

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení v oblasti internetových údajov na ochranu

detí a mladistvých; zdôrazňuje, že mediálna gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou formálneho vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

detí a mladistvých; **domnieva sa, že prevádzkovatelia sociálnych sietí musia svoje bezpečnostné politiky zverejňovať v jasnej a jednoduchej reči a musia tieto informácie umiestniť na popredné miesto, aby si maloletí používatelia mohli uvedomiť, aké nebezpečenstvá im hrozia;** zdôrazňuje, že mediálna gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou formálneho vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

Or. el

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 18 **Marietje Schaake**

Návrh stanoviska **Odsek 4**

Návrh stanoviska

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení v oblasti internetových údajov na ochranu detí a mladistvých; zdôrazňuje, že mediálna gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou formálneho vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení v oblasti internetových údajov na ochranu detí a mladistvých; zdôrazňuje, že mediálna gramotnosť **a gramotnosť v oblasti informačných a komunikačných technológií** by mala byť neoddeliteľnou súčasťou formálneho vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 19 **Hannu Takkula**

Návrh stanoviska **Odsek 4**

Návrh stanoviska

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení

v oblasti internetových údajov na ochranu detí a mladistvých; zdôrazňuje, že **mediálna** gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou formálneho vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

v oblasti internetových údajov na ochranu detí a mladistvých; zdôrazňuje, že **digitálna** gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou formálneho vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

Or. fi

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 20 **Santiago Fisas Ayxela**

Návrh stanoviska **Odsek 4**

Návrh stanoviska

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení v oblasti internetových údajov na ochranu detí a mladistvých; zdôrazňuje, že **mediálna** gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou **formálneho** vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

4. zdôrazňuje potrebu osobitných opatrení v oblasti internetových údajov na ochranu detí a mladistvých; zdôrazňuje, že **digitálna** gramotnosť by mala byť neoddeliteľnou súčasťou **regulovaného** vzdelávania, aby sa deti a mladiství naučili zodpovedne správať v internetovom prostredí;

Or. es

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 21 **Petra Kammerevert, Helga Trüpel**

Návrh stanoviska **Odsek 4a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

4a. vyzýva preto členské štáty, aby výučbu v oblasti používania médií zaradili ako neoddeliteľnú súčasť do osnov škôl a iných vzdelávacích inštitúcií vrátane materských škôl a aby učiteľom a vychovávateľom poskytli primerané možnosti školení a ďalšej odbornej

prípravy;

Or. de

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 22
Emma McClarkin

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. požaduje prijať pre kontrolórov údajov povinnosť zaviesť mechanizmy overovania veku;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

5. požaduje prijať pre kontrolórov údajov povinnosť zaviesť mechanizmy overovania veku, ***pokiaľ tento postup neohrozí súkromie alebo nebude brániť legitímnym spotrebiteľom v prístupe k on-line službám;***

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 23
Marietje Schaake

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. požaduje zavedenie osobitných povinností a požiadaviek pre spracovanie údajov týkajúcich sa mladistvých osôb, predovšetkým detí, vrátane zákazu zhromažďovania ***citlivých*** údajov týkajúcich sa detí; navrhuje zakázať zbieranie osobných údajov od neplnoletých osôb, pokiaľ to nie je nevyhnutné alebo potrebné zo zákonných dôvodov;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

6. požaduje zavedenie osobitných povinností a požiadaviek pre spracovanie údajov týkajúcich sa mladistvých osôb, predovšetkým detí, vrátane zákazu zhromažďovania údajov týkajúcich sa detí; navrhuje zakázať zbieranie osobných údajov od neplnoletých osôb, pokiaľ to nie je nevyhnutné alebo potrebné zo zákonných dôvodov;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 24
Hannu Takkula

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. požaduje zavedenie osobitných povinností a požiadaviek pre spracovanie údajov týkajúcich sa mladistvých osôb, predovšetkým detí, vrátane zákazu zhromažďovania citlivých údajov týkajúcich sa detí; navrhuje zakázať zbieranie osobných údajov od neplnoletých osôb, pokiaľ to nie je **nevyhnutné alebo** potrebné zo zákonných dôvodov;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

6. požaduje zavedenie osobitných povinností a požiadaviek pre spracovanie údajov týkajúcich sa mladistvých osôb, predovšetkým detí, vrátane zákazu zhromažďovania citlivých údajov týkajúcich sa detí; navrhuje zakázať zbieranie osobných údajov od neplnoletých osôb, pokiaľ to nie je potrebné zo zákonných dôvodov;

Or. fi

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 25
Georgios Papanikolaou

Návrh stanoviska
Odsek 6a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

6a. domnieva sa, že zberu a spracovaniu údajov o žiakoch škôl alebo žiakoch navštevujúcich iné vzdelávacie inštitúcie je potrebné venovať náležitú pozornosť a že tieto údaje by sa mali šíriť len po získaní výslovného súhlasu, a to pri rešpektovaní najdôležitejších záujmov dotknutých detí;

Or. el

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 26
Marietje Schaaake

Návrh stanoviska
Odsek 6a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

6a. navrhuje systém, v rámci ktorého by ponúkaná úroveň ochrany údajov bola dotknutej osobe bezprostredne zrejmá pred udelením súhlasu, a to pravdepodobne vo forme systému klasifikácie, nad ktorým by dohliadal nezávislý orgán;

Or. en

**Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 27
Hella Ranner**

**Návrh stanoviska
Odsek 6a (nový)**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

6a. zdôrazňuje, že zavedenie takýchto právnych ustanovení v oblasti ochrany údajov nesmie používateľom alebo poskytovateľom príslušných služieb priniesť dodatočné byrokratické prekážky dočasnej alebo inej povahy;

Or. de

**Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 28
Georgios Papanikolaou**

**Návrh stanoviska
Odsek 7**

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí a na to,

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí a na to,

ako sa môžu chrániť;

ako sa môžu chrániť; *domnieva sa, že maloletým používateľom by sa mali poskytnúť vhodné usmernenia a že by sa malo vyvíjať úsilie o ochranu ich anonymity, ak používajú na internete pseudonym; domnieva sa tiež, že by sa mali pobádať k tomu, aby do sociálnych sietí zadávali len minimum informácií, a že by sa mali v plnej miere oboznámiť s nebezpečenstvami spojenými so zverejňovaním osobných údajov, ako sú fotografie, telefónne čísla alebo domáce adresy;*

Or. el

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 29 Nadja Hirsch

Návrh stanoviska Odsek 7

Návrh stanoviska

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí a na to, ako sa môžu chrániť;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti *a rodičov*, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí a na to, ako sa môžu chrániť;

Or. de

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 30 Marietje Schaake

Návrh stanoviska Odsek 7

Návrh stanoviska

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie

povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí **a** na to, ako sa môžu chrániť;

povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí, na to, ako sa môžu chrániť, **a na potrebu prevziať vlastnú zodpovednosť**;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 31 Hella Ranner

Návrh stanoviska Odsek 7

Návrh stanoviska

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí a na to, ako sa môžu chrániť;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí a na to, ako sa môžu chrániť; **zdôrazňuje, že takéto informácie sa musia poskytovať v jasnej a zrozumiteľnej forme; domnieva sa, že táto požiadavka by sa mala osobitne týkať formulovania textov, ktoré sú základom pre konkrétny súhlas s použitím údajov;**

Or. de

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 32 Hannu Takkula

Návrh stanoviska Odsek 7

Návrh stanoviska

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti,

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

7. pobáda Komisiu a členské štáty, aby organizovali kampane na zvyšovanie povedomia verejnosti zamerané na neplnoleté osoby, a predovšetkým deti

a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí a na to, ako sa môžu chrániť;

a osoby, ktoré sa o ne starajú, a aby upozorňovali na riziká pre ich súkromie v internetovom prostredí a na to, ako sa môžu chrániť;

Or. fi

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 33 Emma McClarkin

Návrh stanoviska Odsek 8

Návrh stanoviska

8. ďalej odporúča *vzdelávacie kampane a* kampane na zvyšovanie povedomia pre kontrolórov a spracovateľov údajov, v rámci ktorých sa im poskytnú informácie o ich povinnostiach;

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

8. ďalej odporúča kampane na zvyšovanie povedomia pre kontrolórov a spracovateľov údajov, v rámci ktorých sa im poskytnú informácie o ich povinnostiach *a zodpovednosti*;

Or. en

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh 34 Seán Kelly

Návrh stanoviska Odsek 8a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci a doplňujúci návrh

8a. zdôrazňuje, že je dôležité zachovať a v prípade potreby posilniť výnimku na žurnalistické účely v článku 9 smernice 95/46/ES, ktorá je nevyhnutným predpokladom vykonávania žurnalistickej činnosti v stále komplexnejšom technologickom prostredí médií a plnenia úlohy médií v demokratických spoločnostiach.

Or. en

